
i 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Escola Politécnica 

Programa de Engenharia Urbana 

 

 

 

Rodrigo Tenório Fritz 

 

 

 

APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA O 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE MACUCO-RJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2020  

 

 



ii 
 

 

UFRJ 

 

 

 

Rodrigo Tenório Fritz 

 

 

 

APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA O 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE MACUCO-RJ 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Urbana da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, como parte dos requisitos necessários 
[...]
entre o número de eleitores e a população indicada no censo ocorre pelo fato 

de toda população residente nos bairros localizados na margem direita do rio 

Macuco, para o IBGE, fazem parte do município de Cantagalo, distrito de 

Euclidelândia, mas, no entanto, estão na zona eleitoral de Macuco. Existe uma 

discussão entre os municípios de Macuco e Cantagalo sobre o limite dos 

municípios, porém todos os serviços públicos e privados, manutenção de vias e 

responsabilidades para a área estão a cargo da Prefeitura de Macuco. No 

Quadro 3 se encontra a caracterização do território de Macuco. 

Quadro 3 - Caracterização do território. (Fonte: PNUD, 2010 e IBGE, 2010). 

Área 

77,719Km
2
 

IDHM 2010 

0,703 

Faixa IDHM 

Alto (entre 0,70 e 
0,79) 

População (censo 
2010) 

5.269 hab. 

Densidade 
Demográfica 
67,80hab/Km

2
 

Ano de Instalação 

1997 

Microrregião 

Cantagalo e 
Cordeiro 

Mesorregião 

Centro Fluminense 

2.3. CONDIÇÕES SANITÁRIAS 

2.3.1. Qualidade dos corpos de água doce  

As recomendações mais recentes brasileiras estão na Resolução Conama nº 

430 de 2011, que altera a resolução n° 357 de 2005 que classifica os rios em 

classes estabelecendo limites mínimos e máximos. Nestas condições têm-se 

os seguintes padrões a serem satisfeitos, conforme Quadro 4. 

Quadro 4: Classificação dos Rios 

Classe do 
Rio 

OD (mg/L) DBO (mg/L) 
Clorofila -a μg/L  

1  ≥ 6 ≤ 3 < 10 

2 ≥ 5 ≤ 5 
<0,03 ambientes Lenticos 

<0,05 outros   

3  ≥ 4 ≤ 10  

4 ≥ 2 Não citado  

Para a disposição superficial do esgoto tratado no rio Macuco, a qualidade do 

efluente não deve modificar a classificação do curso de água. O rio Macuco 

não apresenta dados de parâmetros de qualidade de água em função de não 

possuir estação de monitoramento do INEA.  

As Figura 11 e Figura 12 apresentam os últimos resultados do monitoramento 

dos corpos de água doce da Região Hidrográfica VII, a partir da aplicação do 

Índice de Qualidade de Água – IQAnsf, calculado pelo Instituto Estadual do 



17 
 

Ambiente – Inea1. As águas dos pontos de coleta nas regiões hidrográficas que 

estavam apropriadas para tratamento convencional visando ao abastecimento 

público, estão representadas pelo índice IQAnsf pela cor verde ou amarela. 

Foi selecionado outro rio na região monitorado pelo INEA, o rio Negro, em 

Itaocara, devido ao fato de o rio Macuco ser um dos seus principais afluentes. 

O rio Negro apresentou IQA médio de 71,7 sendo assim com águas 

apropriadas para tratamento convencional visando abastecimento público, 

segundo a metodologia de análise da água do INEA. 

O rio Negro apresentou OD = 8,5 mg/L e DBO médio no ano de 2019 de <2 

mg/l, sendo um rio de classe 1 de acordo com a resolução do Conama, porém 

como os rios de domínio estadual do estado do Rio de Janeiro não foram 

enquadrados em Classes, e segundo a Conama 357 "Art. 42. Enquanto não 

aprovados os respectivos enquadramentos, as águas doces serão 

consideradas classe 2, as salinas e salobras classe 1, exceto se as condições 

de qualidade atuais forem melhores, o que determinará a aplicação da classe 

mais rigorosa correspondente." Em função desse critério, o rio Macuco e o rio 

Negro serão caracterizados como Classe 2. 

Já para a eficiência de remoção de poluentes, é preciso seguir a DZ-215.R-4 – 

Diretriz de Controle de Carga Orgânica Biodegradável em Efluentes Líquidos 

de Origem Sanitária, que trata em estabelecer o controle de poluição das 

águas resultantes do tratamento em ETE’s de concessionárias de serviços de 

esgotos, conforme Quadro 5. 

Quadro 5: Eficiência de remoção para dimensionamento da unidade de tratamento de 

esgotos 

 

Com a implantação do sistema de esgotamento, com coleta e tratamento 

pretende-se uma redução mínima de 85% na carga orgânica.  

                                                             
1 Este índice consolida em um único valor diversos parâmetros como oxigênio dissolvido, turbidez, 

sólidos dissolvidos, temperatura da água e coliformes, entre outros. 

CARGA 
ORGÂNICA 

BRUTA TOTAL (C) 
kg DBO/dia  

EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 

REMOÇÃO DE DBO (%) 

CONCENTRAÇÕES 
MÁXIMAS 

PERMITIDAS (mg/l) 

C ≤ 5 30 180 

5< C ≤25 65 100 

25 < C ≤ 80 80 60 

C > 80 85 40 
 



18 
 

 

 

Figura 11 – Boletim de qualidade das águas RH VII. (Fonte: INEA, 2019). 



19 
 

 

 
Figura 12 – Boletim de qualidade das águas RH VII. (Fonte: INEA, 2019).   



20 
 

2.3.2. Sistema existente de abastecimento de água  

A Cedae é a concessionária responsável pelo serviço e atende toda população 

urbana do município. O município é abastecido a partir de um sistema 

exclusivo de captação, tratamento e distribuição.  

A captação de água bruta é feita no córrego Ribeirão Dourado, localizado no 

Bairro Maravilha, afluente direto do rio Macuco. Junto à capitação, existe uma 

estação elevatória de água bruta que recalca aproximadamente 25l/s a partir 

de duas bombas com 40cv cada e AMT de 60mca.  

O destino do recalque de ferro fundido com aproximadamente 2km de 

extensão, é a ETA Carlindo Vitório Dias, localizada no alto do morro da Igreja. 

A ETA tem capacidade nominal de tratar 30l/s, 5l/s a mais do que atualmente 

chega para ser processado.  

Na Figura 13 é possível visualizar o esquemático do sistema de abastecimento 

de água do município, com a captação, a ETA e os booster.  

  
Figura 13 – Sistema de abastecimento de água de Macuco.  

(Fonte: Autor, 2020). 

A ETA é convencional com floculador com chicanas, decantador com colmeias 

em PVC e filtro de areia de fluxo descendente. A água tratada é clorada e 

encaminhada para um reservatório principal com 250m³ responsável pelo 

abastecimento de toda a cidade. Não há fluoretação no sistema.  



21 
 

Para as casas implantadas em cotas mais elevadas que o reservatório, nos 

bairros Araponga, Barreira, Santos Reis e Glória, foram implantadas estações 

elevatórias intermediárias que servem como booster para pressurização das 

redes de distribuição. A Cedae informou que todos os domicílios são 

hidrometrados. O município possui 3 (três) estações elevatórias: 

- Booster Araponga – atende a parte alta dos bairros Araponga e Barreira, 

localizado na rua Benedito Castro Cardoso, tem capacidade para elevar 2l/s e 

20mca por uma bomba de 2cv. 

´- Booster Santos Reis – atende a parte alta do bairro, localizado na esquina 

das ruas Arlindo José de Oliveira com Adiva Figueiredo, tem capacidade para 

elevar 3 l/s e 20mca por uma bomba de 5cv. 

- Booster Glória – atende a parte alta do bairro, localizada na rua principal de 

acesso do bairro, tem capacidade para elevar 2 a 3l/s e 20mca por uma bomba 

de 3cv. 

O reservatório não tem dispositivo para controle de nível e com isto, quando o 

consumo diminui, principalmente na madrugada, o reservatório extravasa a 

água tratada diretamente para as redes de águas pluviais, sendo um problema 

com relação a perdas de água. 

2.3.3. Sistema existente de esgotamento sanitário 

O sistema de esgotamento sanitário do município de Macuco, atualmente é de 

responsabilidade do próprio município, mas com apoio da CEDAE que opera o 

sistema de esgoto do bairro Glória (rede coletora e ETE). 

Segundo dados do SNIS 2019, o sistema de coleta atinge 2.313 habitantes da 

população urbana, o que corresponde a 41,5% da população total do 

município. A extensão da rede chega a 7 km, totalizando 933 ligações ativas e 

1.039 economias ativas. 

Segundo o Censo 2010 realizado pelo IBGE, o município tinha 1.652 domicílios 

e conforme o Quadro 6, pode-se visualizar a distribuição dos domicílios o 

sistema de coleta e tratamento municipal. 

 

 



22 
 

Quadro 6 – Sistemas de esgotamento sanitário. (Fonte: IBGE,2010). 

Ligados à rede de Esgoto ou Pluvial 1.507 domicílios 

Sistema Fossa Séptica 103 domicílios 

Sistema Fossa Rudimentar 6 domicílios 

Valas 14 domicílios 

Rio ou lago 21 domicílios 

Outros 1 domicílio 

Total 1.652 domicílios 

Pelo exposto no Quadro 6, é verificado que o sistema de esgotamento no 

município é insuficiente, a maioria dos domicílios se utilizam do sistema unitário 

de coleta de esgoto e pluvial com destino no rio Macuco sem qualquer tipo de  

tratamento.  

Uma parte da população utiliza fossas sépticas e sumidouros nos locais sem 

redes coletoras. O destino final dos efluentes sanitários da maior parte da 

população urbana, mesmo que coletados, é no rio Macuco sem qualquer tipo 

de tratamento. A única exceção é o bairro Glória em que foi implantado um 

sistema separador absoluto com tratamento final adequado. 

2.3.3.1. Bacia margem esquerda do rio Macuco 

Bairro Reta – possui rede coletora e ligações domiciliares em alguns 

logradouros, com caminhamento dos efluentes para um conjunto fossa séptica 

e filtro anaeróbio coletivo, porém este conjunto não está mais em operação e 

atualmente divide o terreno com outras residências. O efluente é lançado direto 

no córrego que corta o bairro. 

O bairro ao longo do tempo se expandiu e o sistema existente é responsável 

pela coleta de apenas 50% do bairro, porém não há qualquer tipo de 

tratamento. As residências lançam o efluente no córrego que corta o bairro. 

O valão está parte canalizado e parte em seção natural, no trecho inicial 

canalizado com seção 2,00x1,50m, após possui trechos com a seção natural e 

trechos canalizados até o desague no rio Macuco. 

Na Figura 14 é possível visualizar o sistema de esgotamento do bairro Reta, 

com destaque para o valão do bairro, e o bairro Santos Reis. 



23 
 

 
Figura 14 – Bairro Reta. (Fonte: Google Earth, 2019). 

 

Bairro Santos Reis – Existe rede coletora de esgoto do tipo separador absoluto, 

com lançamento em diversos pontos dos efluentes sem tratamento no rio 

Macuco. Segundo informação dos operadores do sistema (CEDAE), as redes 

coletoras de esgoto precisam ser refeitas pois foram construídas em tubo de 

PVC DN100mm. 

Bairro Nova Macuco – Existe rede coletora de esgoto do tipo separador 

absoluto, com lançamento dos efluentes no rio Macuco em diversos pontos e, 

segundo informado, os tubos são de PVC DN 150mm, utilizado em sistemas 

públicos de esgotamento sanitário. 

Bairro Glória – Foi implantado no bairro sistema de coleta por tubos DN 150mm 

em PVC e as respectivas ligações domiciliares atendendo a praticamente todo 

o bairro. O sistema de coletores é ligado em uma estação elevatória de esgoto, 

implantada na parte mais baixa, com recalque em tubo de PVC DN 100mm, 

com aproximadamente 160 metros de extensão, com duas bombas, e 

capacidade para recalcar 3 l/s, sendo a altura manométrica total de 8mca, 

tendo como destino final a ETE Glória implantada mais a jusante. 

Na Figura 15 é possível visualizar o sistema de esgotamento do bairro Glória, 

com a localização da Estação de Tratamento de esgoto e da estação 

elevatória.  



24 
 

 
Figura 15 – Sistema de esgotamento do bairro Glória.  

(Fonte: Google Earth 2019). 

 

A ETE é metálica do tipo UASB, filtro biológico aerador submerso, decantador 

secundário e leito de secagem do lodo. Possui tratamento preliminar com 

gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura. Tem capacidade para tratar 

até 5,4l/s, e atualmente trata somente 3 l/s. O sistema é totalmente operado e 

mantido pela Cedae. 

Apenas a parte mais alta, ainda em implantação, não foi contemplada pelo 

sistema. Trata-se de área com necessidade de implantação dos coletores em 

uma servidão entre os lotes, pois a topografia é mais acentuada e as casas da 

rua de cota mais elevada têm o esgotamento no lote vizinho mais baixo. Esta 

rede está no planejamento da Cedae para execução.  

2.3.3.2. Bacia margem direita do rio Macuco 

Bairro Maravilha – Possui baixa densidade demográfica com as casas 

implantadas em terrenos superiores às edificações. As casas utilizam sistema 

de tratamento individual com lançamento no rio Macuco.  

Bairro Dr. Chiquito – Possui sistema unitário de coleta de esgoto e águas 

pluviais nas ruas implantadas no lado direito da RJ-116, seu destino final é a 

galeria de águas pluviais existente em um trecho da RJ-116, até lançamento no 

ETE GLÓRIA 

EEE GLÓRIA 



25 
 

rio Macuco. As casas construídas entre o rio Macuco e o lado esquerdo da RJ-

116 estão em terrenos maiores, e na maioria, possuem tratamento individual 

com lançamento no rio macuco. 

Bairro Araponga e Barreira – Sistema unitário de coleta de esgoto e águas 

pluviais. As redes são encaminhadas para o talvegue principal do bairro onde 

foi canalizada uma vala com manilha de concreto DN 800/1000mm. Esta vala 

passa no interior da quadra entre as ruas Henrique Pedro Coube e Augusto 

Pacheco Pinheiro e segue pela Rua Rubens Rodrigues Campos até cruzar a 

RJ-116 e desaguar no rio Macuco.  

Na Figura 16 é possível visualizar o bairro Barreira, com sua topografia 

acidentada, o que dificulta a implantação de sistema separador.  

 
Figura 16 – Bairro Barreira. (Fonte: Google Earth, 2019). 

Bairro Centro - Sistema unitário de coleta de esgoto e águas pluviais, as redes 

de drenagem são encaminhadas no geral para o rio Macuco. Existem diversas 

casas construídas faceando a parede do canal que vem do parque de 

exposições lançando os efluentes diretamente no Rio. Não tem espaço entre o 

canal e as casas para implantação de redes coletoras de esgoto. Para os 

outros logradouros do Centro não foram relatados problemas no escoamento 

das redes unitárias.  

BARREIRA 



26 
 

A cooperativa de leite Macuco possui sistema próprio de tratamento dos 

efluentes e os outros lotes, têm cota de soleira suficiente para reverter a 

ligação do esgoto para a via. 

Na Figura 17 é possível visualizar os bairros Paraíso e Centro, com sua 

topografia acidentada e os valões existentes.  

 
Figura 17 – Bairros Paraíso e Centro. (Fonte: Google Earth, 2019). 

 

Bairro Paraiso – A vala existente no fundo do talvegue do bairro foi canalizada 

junto da abertura da Rua Glimaudino da Silva, onde existe uma rede de 

drenagem pluvial em manilha de concreto DN 1000mm e uma rede de esgoto 

paralela em tubo de PVC. O destino final de ambas é no trecho aberto do 

valão, no final do bairro, que segue aberto até o cruzamento com a rua 

Henrique Frederico Ribeiro e a Avenida Roberto Silveira (RJ-116), seu destino 

final é no rio Macuco.  

Na Avenida Roberto Silveira (RJ-116) existem algumas casas construídas entre 

a via e o rio Macuco, todas estão com soleiras acima do nível da via e podem 

ter os esgotos revertidos para lançamento na futura rede de esgoto proposta 

para a via. 

  

PARAÍSO 

CENTRO 

VALÃO 



27 
 

3. ANÁLISE DE PROBLEMAS PARA SOLUÇÕES DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MACUCO 

3.1. MATRIZ SWOT  

O diagnóstico da região, aliado à análise do serviço de esgotamento sanitário 

permitiu elencar uma sequência de pontos que são estratégicos para a 

implantação do sistema de esgotamento sanitário.  

A matriz SWOT é uma ferramenta utilizada para fazer análise de cenários 

sendo usada como base para gestão e planejamento estratégico. É 

considerada um sistema simples para posicionar ou verificar a posição 

estratégica da empresa no ambiente em questão. (Zimmerman, 2015). 

Os dados são utilizados de maneira ponderada, com valores atribuídos a cada 

um dos dados da matriz. A elaboração da Matriz SWOT é obtida a partir de três 

etapas, analisa-se o ambiente interno da organização, identificando seus 

pontos fortes e fracos; em seguida, o ambiente externo, identificando 

oportunidades e ameaças, com isso é criada a matriz de combinação. 

Os pontos fortes ao ambiente interno são as competências, fatores ou 

características positivas que o sistema possui e que favorecem ao 

desenvolvimento desejado. 

Logo, os pontos fracos são as deficiências, fatores ou características negativas 

que se encontram presentes para o desenvolvimento do sistema e prejudicam 

o cumprimento do projeto, com isso deve-se estabelecer programas para 
[...]
O bairro Glória possui a melhor abrangência do sistema de esgotamento 

sanitário do município. O sistema existente está funcionando abaixo da 

capacidade. Sua ETE tem capacidade para tratar até 5,4l/s, de acordo com 

informações do fabricante, porém atualmente atende a uma demanda de 3l/s. 

De posse dessa informação, verifica-se que os 2,4l/s de capacidade extra não 

são suficientes para atender ao acréscimo de vazão gerado pelo resto da sub-

bacia, bairros da Reta, Santos Reis e Nova Macuco.  

Segundo a CEDAE, a ETE Glória poderia ser utilizada para receber apenas a 

contribuição do bairro Nova Macuco, com a atual capacidade, porém existe a 

possibilidade da construção de um novo bairro entre os bairros Nova Macuco e 

Glória, com isso a ETE poderia atender no futuro o bairro Glória e este novo 

bairro. Dessa forma, as alternativas para a sub-bacia seriam:  

- Construção de uma Estação Elevatória de Esgoto no limite do bairro Nova 

Macuco, e essa elevatória teria seu recalque para a ETE Glória. Em função do 

aumento das contribuições, a ETE precisaria de uma capacidade aumentada 

com a construção de um novo módulo de tratamento. 

- Construção de uma Estação Elevatória de Esgoto no limite do bairro Nova 

Macuco, com recalque para a ETE, que será proposta para atendimento da 

sub-bacia da margem direita. A tubulação de recalque faria a travessia do rio 

Macuco presa à ponte existente de acesso do bairro Glória. Essa solução 

concentra os recursos de tratamento em apenas uma ETE, que poderia ser 

construída em módulos facilitando a operação e manutenção. 

- Construção de uma nova ETE no limite do bairro Nova Macuco, para atender 

os bairros da Reta, Santos Reis e Nova Macuco. A ETE Glória ficaria 



53 
 

responsável pelo atendimento da expansão do bairro Glória, que possivelmente 

será no grande terreno vazio que existe entre os bairros Nova Macuco e Glória. 

Essa solução desconcentra as soluções de tratamento, aumentando a 

necessidade de operadores para as ETEs do município. 

O fator determinante para a escolha das melhores soluções será o custo de 

implantação e o custo de operação. A solução ótima apresentará a melhor 

relação de custo e benefício para o município e a implantação em etapas 

conforme os recursos forem disponibilizados. 

5.3.2. Margem Direita 

A sub-bacia da margem direita é formada pelos bairros Barreira, Centro, Dr. 

Chiquito e Paraiso. Esses bairros não possuem redes separadoras de 

esgotamento, e são atendidos por redes unitárias com lançamento diretamente 

nas tubulações de águas pluviais. O destino das redes pluviais é o rio Macuco.  

A topografia da sub-bacia possui áreas muito acidentadas, somente tornando 

mais planas ao se aproximarem do rio. Os bairros Dr. Chiquito e Barreira, que 

têm como ponto mais baixo a “chegada” na RJ-116, possuem essa 

característica. Já o bairro do Centro possui a topografia plana com seus 

logradouros seguindo a direção do curso do rio Macuco até o limite da cidade. 

O bairro Paraiso foi implantado no fundo do vale ao longo de um talvegue, sua 

rua principal se desenvolve por todo o bairro e serve como coletora das casas 

construídas ao redor. No Quadro 25 estão indicadas as vazões de projeto para 

os bairros da sub-bacia da margem direita do rio Macuco. 

Quadro 25 – Redes Coletoras de Esgoto e Vazões de Projeto – Sub Bacia Margem 

Direita. (Fonte: Autor, 2019). 

 

De acordo com as características da margem direita e o explorado nas 

matrizes para o sistema de esgotamento da cidade, o sistema para coleta da 

sub-bacia não tem muitas alternativas, sendo o mais indicado a implantação de 

Extensão Infiltração

redes (m) 2018 2048 2018 2048 l/s 2018 2048 OBS

Maravilha / 

Barreira / 9.910,00 2564 3195 4,747 5,917 4,955 12,076 15,606 Proposta

Paraiso 1.670,00 758 945 1,404 1,749 0,835 2,940 3,984 Proposta

Total 11.580,00 3322 4140 6,151 7,666 5,790 15,017 19,589

Bairros
População Efluente (l/s) Q  (l/s)



54 
 

redes coletoras nos logradouros, com destino final próximo ao fim da cidade na 

RJ-116, e nesse local próximo ao rio Macuco deverá ser construída uma 

Estação de Tratamento. 

Nos Quadro 26 e Quadro 27 estão listados os equipamentos urbanos, estações 

elevatórias de esgotos e estações de tratamento de esgotos para as sub-

bacias e suas respectivas alternativas, que seriam mais viáveis para aplicação 

no sistema de esgotamento sanitário de Macuco. 

Quadro 26 – Equipamentos Propostos – Alternativa 1. (Fonte: Autor, 2019) 

 

Quadro 27 – Equipamentos Propostos – Alternativa 2. (Fonte: Autor, 2019) 

 

Para a coleta dos esgotos sanitários nos logradouros serão utilizados tubos de 

PVC para sistemas públicos de esgotamento sanitário, com diâmetro mínimo 

de 150mm, ligados em todas as mudanças de direção por poços de visita em 

anéis de concreto pré-moldado. As ligações domiciliares utilizarão caixas de 

inspeção com ligação às redes coletoras, através de tubos de PVC 100mm, de 

acordo com a NBR 9649. 

O sistema de esgotamento sanitário garantirá uma melhora significativa de 

qualidade de vida para os habitantes, uma vez que a falta de infraestrutura 

adequada compromete a saúde e bem-estar da população, além de degradar o 

meio ambiente. Com a implantação do sistema de saneamento os benefícios 

para a população são evidentes e necessários. 

5.3.3. Sistema de Tratamento 

O trabalho foi desenvolvido segundo a DZ–0215.R-4 – Diretriz de controle de 

carga orgânica biodegradável em efluentes líquidos de origem não industrial do 

Estado do Rio de Janeiro, e com as normas da Associação Brasileira de 

Infiltração Recalque

Alternativa 1 2018 2048 2018 2048 l/s 2018 2048 L (m) DN (mm)

Elevatória da Reta 568 708 1,053 1,312 2,181 3,760 4,543 80 100

Elevatória Nova Macuco 2568 3201 4,756 5,927 4,915 12,048 15,583 210 200

ETE Macuco 5890 7340 10,907 13,593 10,705 27,064 35,172 - -

População Efluente (l/s) Q  (l/s)

Infiltração Recalque

Alternativa 2 2018 2048 2018 2048 l/s 2018 2048 L (m) DN (mm)

Elevatória da Reta 568 708 1,053 1,312 2,181 3,760 4,543 80 100

Elevatória Nova Macuco 2568 3201 4,756 5,927 4,915 12,048 15,583 450 200

ETE Macuco 3322 4140 6,151 7,666 5,790 15,017 19,589 - -

Ampliação ETE Glória 2568 3201 4,756 5,927 4,915 12,048 15,583 - -

Efluente (l/s) Q  (l/s)População



55 
 

Normas Técnicas, garantindo assim as condições técnicas de acordo com a 

legislação vigente. Para a emissão de efluente líquidos de origem não industrial 

foram obedecidos os parâmetros compilados da DZ–0215.R-4 da Fundação 

Estadual de Engenharia de Meio Ambiente, atual INEA - Instituto Estadual do 

Ambiente, relacionados nos Quadro 28, Quadro 29 e Quadro 30.  

Quadro 28 – Vazão per capita de água e contribuição per capita de esgoto em função 

do padrão da residência, em bacias onde não houver valores de contribuição per 

capita medidos pela concessionária de água e esgoto local, considerando-se o 

coeficiente de retorno água/esgoto igual a 0,80. (Fonte: DZ 215-R4 – INEA) 

Quadro 29 – Eficiência de remoção para dimensionamento da unidade de tratamento. 
(Fonte: DZ 215-R4 – INEA) 

Carga Orgânica Bruta (C)           

(kg DBO/dia) (1) 

Eficiência Mínima de Remoção 

de DBO - (%) (2) 

C  5    30 (3) 

5 < C  25 65 

25 < C  80 80 

C > 80 85 

 

Notas: 

1. Carga orgânica produzida por dia. 

2. Eficiências mínimas do sistema projetado, em termos de remoção de DBO e 

RNFT (ou SST). 

3. Condição válida considerando-se a possibilidade de infiltração adequada do 

efluente da fossa séptica no solo ou a existência de rede coletora; caso 

contrário, deverá ser implantado tratamento complementar através de filtro 

anaeróbio, ou similar de eficiência equivalente. 

Padrão 

Vazão per 

capita de água 

(litros/dia) 

Contribuição per 

capita de esgoto 

(litros/dia) 

Contribuição 

unitária de esgoto          

(g DBO/dia) 

Contribuição per capita 

de esgoto                    

(mg/L de DBO) 

Alto 300 250 60 240 

Médio - Região 

Metropolitana 
250 200 54 270 

Médio - Interior
 

200 160 50 310 

Baixo - Conjuntos 

Habitacionais 
150 120 45 375 

Baixo - Ocupação 

Desordenada 
120 100 40 400 



56 
 
Quadro 30 – Concentrações máximas de matéria orgânica, em DBO e RNFT, 

permitidas para o lançamento de efluentes sanitários de indústrias, estabelecimentos 

comerciais, canteiros de obras e ETE’s de concessionárias de serviços de esgotos. 

(Fonte: DZ 215-R4 – INEA) 

Carga Orgânica Bruta (C)              

(kg DBO/dia) (1)  

Concentrações máximas em 

DBO e RNFT (ou SST). 

 (mg/l) (2)            

C  5     180 (3) 

5 < C  25                     100 

25 < C  80   60 

C > 80   40 

 

Notas: 

1. Carga orgânica produzida por dia. 

2. Concentrações máximas permitidas de DBO e RNFT (ou SST) no efluente  

3. Condição válida considerando-se a possibilidade de infiltração adequada do 

efluente da fossa séptica no solo ou a existência de rede coletora; caso 

contrário, deverá ser implantado tratamento complementar através de filtro 

anaeróbio, ou similar de eficiência equivalente. 

Os Sistemas de Tratamento de Esgotos propostos serão responsáveis pelo 

tratamento dos esgotos gerados no município. O tratamento dos esgotos será 

feito a nível primário e secundário, seguindo as diretrizes da legislação, sendo 

os efluentes tratados lançados nos cursos d´água. 

Dessa forma, duas alternativas para o tratamento dos efluentes sanitários 

foram analisadas: lodos ativados por aeração prolongada e reator anaeróbio 

com fluxo ascendente.  

A justificativa por analisar alternativas para o tratamento se dá devido ao fato 

de verificar qual a melhor solução de tratamento para o município, avaliando 

fatores como custo, operação, conhecimento técnico dos operadores, além da 

proximidade com residências. Dentre as opções de tratamento foi escolhida a 

que seria melhor para o local.  

  



57 
 

5.3.3.1. Lodos ativados por aeração prolongada 

De acordo com Von Sperling (2014), é o sistema composto por tanque de 

aeração, decantador secundário, complementado por digestor aeróbio de lodo 

e leitos de secagem para a desidratação do excesso de lodo. A ETE será 

precedida de tratamento preliminar (gradeamento, medidor de vazão e caixa de 

areia) e elevatória de esgoto bruto. O sistema de aeração do tanque de 

aeração e de lodo é formado por sopradores de ar do tipo ROOTS e malha de 

difusores (membrana) de bolhas finas. 

5.3.3.2. Reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA ou UASB) 

e lodos ativados convencionais 

Segundo Von Sperling (2014), esse sistema é composto por reator anaeróbio 

de fluxo ascendente (RAFA), lodo ativado convencional (tanque de aeração e 

decantador secundário). O excesso de lodo produzido será encaminhado para 

os leitos de secagem, responsáveis pela desidratação do lodo. O sistema será 

precedido de tratamento preliminar (gradeamento, medidor de vazão e caixa de 

areia) e elevatória de esgoto bruto. O sistema de aeração do tanque de 

aeração é formado por sopradores de ar do tipo ROOTS e malha de difusores 

(membrana) de bolhas finas. 

Ainda segundo Von Sperling (2014), apresenta como vantagens a redução da 

produção do lodo, redução do consumo de energia e maior simplicidade 

operacional, porém apresenta como desvantagens a menor capacidade de 

remoção biológica de nutrientes, além da maior percepção de mau cheiro vindo 

da estação de tratamento. 

Para a coleta e tratamento dos gases gerados na etapa anaeróbia, será 

indicada a utilização dutos de PVC DN50mm e sistema de queima de gases do 

tipo "flare", com combustão aberta e válvula corta-fogo. 

A escolha do sistema mais adequado é influenciada por questões relacionadas 

aos custos de construção, operação e manutenção, além das circunstâncias de 

implantação destes dispositivos tais como a proximidade com unidades 

residenciais, comerciais e demais atividades. As preferências e padronizações 



58 
 

da prefeitura e da CEDAE nos equipamentos adotados também é um fator 

determinante.  

O terreno disposto pela prefeitura fica próximo de área residencial, com isso o 

tipo de tratamento escolhido foi de lodo ativado por aeração prolongada. Além 

da atual ETA Glória ser do tipo lodo ativado o que auxilia na padronização do 

tratamento no município. 

5.3.4. Principais Critérios e Parâmetros Utilizados 

De acordo com a NBR 9649, os principais critérios e parâmetros utilizados para 

a elaboração deste estudo, considerando as análises anteriores, as normas 

técnicas e as legislações vigentes foram: 

 Consumo per capita de água (litros/hab.dia)   200 

 Coeficiente de máxima vazão diária (k1)    1,20 

 Coeficiente de máxima vazão horária (k2)    1,50 

 Diâmetro mínimo (mm)       150 

 Coeficiente de retorno       0,80 

 Tensão trativa mínima (Pa)      1,00 

 Velocidade máxima geral (m/s)     5,00 

 Tirante hidráulico máximo (%)        75 

 Vazão mínima geral (l/s)      1,50 

 Coeficiente de Manning      0,013 

 Recobrimento mínimo – vias (m)     0,90 

 Recobrimento mínimo – passeio (m)     0,65 

 Taxa de contribuição de infiltração (l/s.km)    0,50 

 

5.3.5. Estudo Financeiro  

Para balizar a escolha da melhor alternativa, o fator preço é importante. Com 

isso, foram determinados os valores para implantação de cada uma das 

melhores alternativas. Para determinação dos preços unitários utilizados no 

orçamento das redes, foram elaborados orçamentos baseados em índices da 

Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro (EMOP-RJ) para um 

sistema de esgotamento com 8.325 metros de redes coletoras em logradouros 



59 
 

semelhantes ao do município. O índice de preços consultado para o cálculo foi 

o índice EMOP de março de 2018. 

Para as elevatórias e estações de tratamento, foram elaborados orçamentos 

com índice Emop com estimativa das quantidades principais (forma, concreto, 

armadura e escavação) e preços estimativos de mercado para os 

equipamentos.  

A alternativa “A” consiste na execução das redes coletoras em todos os 

logradouros, construção de uma elevatória de esgoto para interligação entre as 

sub-bacias da margem esquerda com a da margem direita, e construção de 

uma ETE única para todo o distrito sede (exceto bairro Glória). Nos Quadro 31, 

Quadro 32, Quadro 33 e Quadro 34 estão os custos para implantação dessa 

alternativa. 

Quadro 31 – Custos de implantação das Redes Coletoras. (Fonte: Autor, 2019). 

 

Quadro 32 – Custos de implantação das Estações Elevatórias. (Fonte: Autor, 2019). 

 

Quadro 33 – Custos de implantação das Estações de Tratamento. (Fonte: Autor, 2019) 

 

 

Bairros Extensão Unitario Total

redes (m) R$ R$

Bacia margem esquerda

Reta 4.362,00 829,52 3.618.366,24

Santos Reis 3.457,00 829,52 2.867.650,64

Total  MD 7.819,00 6.486.016,88

Bacia margem esquerda

Maravilha / Barreira / Centro 9.910,00 829,52 8.220.543,20

Paraiso 1.670,00 829,52 1.385.298,40

Total ME 11.580,00 9.605.841,60

Total  geral 11.580,00 16.091.858,48

Identificação Bomba

da P L DN Custo

Elevatória (cv)  (m)  (mm) R$

Reta 2 80,00 100 R$ 207.404,35

Nova Macuco 7,5 210,00 200 R$ 348.915,17

Recalque

Identificação População

da Obras Civis Equipamentos Eventuais Total

ETE (hab) (R$) (R$) (R$) (R$)

Macuco 7.500 1.319.013,47 580.900,00 379.982,69 2.279.896,16

Custo



60 
 
Quadro 34 – Custos de implantação do Sistema de Esgotamento. (Fonte: Autor, 2019). 

 

A alternativa “B” consiste na execução das redes coletoras em todos os 

logradouros, construção de uma elevatória de esgoto para interligação dos 

bairros Reta, Santos Reis e Nova Macuco com o bairro Glória, ampliação da 

ETE Glória para atender toda sub-bacia da margem esquerda, e construção de 

uma ETE para atender a sub-bacia da margem direita. A grande diferença 

entra as alternativas é a ampliação da ETE Glória ao invés de apenas a 

construção de uma nova ETE. Nos Quadro 35, Quadro 36, Quadro 37 e 

Quadro 38 estão os custos para implantação dessa alternativa. 

Quadro 35 – Custos de implantação das Redes Coletoras. (Fonte: Autor, 2019). 